Совет
сельского поселения «Помоздино»

	«Помöсдiн»
сикт
овмöдчöминса Сöвет

РЕШЕНИЕ

15 декабря 2023 г.					                                 № V-16/96

с. Помоздино, Усть-Куломский р-н, Республика Коми
Помöсдiн сикт, Кулöмдiн район, Коми Республика

	О внесении изменений в Решение Совета сельского поселения «Помоздино» от 17.03.2017 № IV-4/25 «Об утверждении Порядка  обращения за пенсией за выслугу лет, её назначения и выплаты лицу, замещавшему муниципальную должность в администрации сельского поселения «Помоздино» (в редакции Решений от 21.06.2021 № IV-39/193, от 24.09.2021 № IV-42/204, от 26.07.2022 № V-7/38, от 28.06.2023 № V-13/81)

В соответствии с Законом Республики Коми 30.04.2008 №24-РЗ «О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования», Законом Республики Коми от 03.04.2006 №28-РЗ «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми»,  Совет сельского поселения «Помоздино»
РЕШИЛ:
1.  Внести изменения в Порядок  обращения за пенсией за выслугу лет, её назначения и выплаты лицу, замещавшему муниципальную должность в администрации сельского поселения «Помоздино», утвержденный Решением Совета сельского поселения «Помоздино» от 17.03.2017 № IV-4/25 (в редакции Решения от 21.06.2021 № IV-39/193, 24.09.2021 № IV-42/204, от 26.07.2022 № V-7/38, от 28.06.2023 № V-13/81) (Приложение).
          2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Помоздино».

Глава  сельского поселения «Помоздино»                                       А.Е. Уляшев

[bookmark: _GoBack]
Приложение к решению Совета
сельского поселения «Помоздино»
от 15 декабря 2023 г. № V-16/96

1. Пункт 3 Порядка  обращения за пенсией за выслугу лет, её назначения и выплаты лицу, замещавшему муниципальную должность в администрации сельского поселения «Помоздино» (далее – Порядок) изложить в следующей редакции:
«3. К заявлению лица, замещавшего муниципальную должность, о назначении ему пенсии за выслугу лет прилагаются следующие документы:
[bookmark: p1]1) копия паспорта заявителя;
2) копия трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, заявителя, копии справок и иных документов, подтверждающих стаж государственной службы заявителя, требуемый для приобретения права на пенсию за выслугу лет;
3) копия справки территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, выплачивающего страховую пенсию, о назначении заявителю страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и периода, на который назначена указанная страховая пенсия;
[bookmark: p6]4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета, или документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета заявителя;
5) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявления;
6) копия обвинительного приговора суда за совершенное преступление, предусмотренное статьями 141, 141.1, частями 3, 4 статьи 159, частями 3, 4 статьи 160, статьями 174, 174.1, 200.4, 200.5, 204, 204.1, 204.2, 260, 285, 285.1, 285.2, 285.3, 285.4, 286, 289, 290, 291, 291.1, 291.2, 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (при наличии судимости заявителя за указанные преступления);
7)  сведения территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, копии справок и иных документов, подтверждающих нахождение лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста.
Оригиналы документов, указанных в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, представляются для сверки при подаче заявления лично и заверяются Администрацией в установленном порядке. В случае направления указанных документов по почте их копии должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2. Пункт 6 Порядка  изложить в следующей редакции:
«6. Заявление лица, замещавшего муниципальную должность Республики Коми, о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется администрацией сельского поселения «Помоздино» (далее – администрация) в день подачи заявления (получения его по почте).
Администрация рассматривает заявление лица, замещавшего муниципальную должность Республики Коми, о назначении пенсии за выслугу лет в течение 3 месяцев со дня его регистрации, при этом администрация:
- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность заявителя, и иным представленным документам;
- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные расхождения;
- запрашивает в случаях, когда необходимо истребование дополнительных материалов (в том числе отсутствие или неточность записей в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, несоответствие наименований должностей, указанных в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, классификаторам и реестрам должностей, отсутствие документов, подтверждающих правомерность включения в стаж государственной службы отдельных периодов службы (работы); определение периодов нахождения лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста), от органов государственной власти, государственных органов и заявителя документы, подтверждающие стаж государственной службы, а также документы, подтверждающие нахождение лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста (копии свидетельств о рождении детей, копии приказов о предоставлении отпуска по уходу за ребенком, лицевые счета, карточки-справки);
- в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения оформляет справку об определении стажа государственной службы лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;
- при наличии оснований для назначения лицу, замещавшему муниципальную должность Республики Коми, пенсии за выслугу лет оформляет справку о размере его месячного денежного вознаграждения в соответствии с абзацем первым пункта 18 настоящего Положения по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению;
- на основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения представленных документов оформляет представление и принимает решение о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении.».
3. Пункт 17 Порядка  изложить в следующей редакции:
«17. Основным документом для определения стажа муниципальной службы является трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке. В отдельных случаях допускается установление стажа муниципальной службы, требуемого для приобретения права на пенсию за выслугу лет, на основании справок и иных доказательств, подтверждающих соответствующие периоды службы (работы).».
4. Пункт 38 Порядка изложить в следующей редакции:
«38. Лицо, замещавшее муниципальную должность Республики Коми, получающее пенсию за выслугу лет, обязано сообщить в администрацию о наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, в течение 5 рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств».
5. Приложения 1, 4 к Порядку изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Порядку обращения
за пенсией за выслугу лет,
ее назначения и выплаты лицу,
замещавшему муниципальную       должность в администрации сельского поселения «Помоздино»

________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
от _____________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
_______________________________________
_______________________________________,
(наименование муниципальной должности
ранее замещаемой заявителем)

домашний адрес _________________________
_______________________________________,
телефон _______________________________.
                                          паспорт серия ________ N ______________,
                                            кем и когда выдан ______________________
________________________________________

[bookmark: Par269]ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Республики Коми "О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе" прошу назначить мне пенсию за выслугу лет (в новом размере) к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховых пенсиях (досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации") (нужное подчеркнуть).
Страховую пенсию __________________________________________
(вид пенсии)
получаю в __________________________________________________.
(наименование органа, выплачивающего страховую пенсию)

При наступлении обстоятельств, влекущих за собой приостановление или прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, а также влияющих на размер пенсии за выслугу лет и порядок ее выплаты, обязуюсь безотлагательно сообщить об этом в администрацию МО СП «Помоздино».
В случае переплаты пенсии за выслугу лет обязуюсь внести переплаченную сумму.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Сообщаю, что все представленные мною персональные данные являются полными и точными, и для их подтверждения я должен(а) представить соответствующие документы.
На основании Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" настоящим я разрешаю администрации МО СП «Помоздино» запрашивать у третьих лиц (организаций, государственных органов и др.) дополнительные сведения, необходимые для назначения и выплаты мне пенсии за выслугу лет.
Я согласен(на), что мои персональные  данные, в том числе: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, другая информация будут обрабатываться, храниться, комплектоваться, учитываться, использоваться, в том числе передаваться государственным органам, как с применением средств автоматизации, так и без их применения, с целью принятия решения о назначении пенсии за выслугу  лет и ее выплаты в соответствии с Законом Республики Коми "О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе" сроком до минования надобности.
К заявлению приложены:
1) копия паспорта заявителя;
2) копия трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, заявителя, копии справок и иных документов, подтверждающих стаж государственной службы заявителя, требуемый для приобретения права на пенсию за выслугу лет;
3) копия справки территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, выплачивающего страховую пенсию, о назначении заявителю страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, и периода, на который назначена указанная страховая пенсия;
4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета, или документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета заявителя;
5) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявления;
6) копия обвинительного приговора суда за совершенное преступление, предусмотренное статьями 141, 141.1, частями 3, 4 статьи 159, частями 3, 4 статьи 160, статьями 174, 174.1, 200.4, 200.5, 204, 204.1, 204.2, 260, 285, 285.1, 285.2, 285.3, 285.4, 286, 289, 290, 291, 291.1, 291.2, 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (при наличии судимости заявителя за указанные преступления);
7)  сведения территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, копии справок и иных документов, подтверждающих нахождение лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста.
С условиями, правилами и сроками выплаты пенсии за выслугу лет ознакомлен(а).

"____" ______________ ____ г. _______________________
                                                            (подпись заявителя)

Заявление зарегистрировано: "____"________________ ____ г.

_____________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника,
 уполномоченного регистрировать заявления)

Штамп

--------------------------------------------------------------------------------------------

Расписка-уведомление
Заявление гр. ____________________________________________ о назначении пенсии за выслугу лет принято
_____________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)
________________.
   (дата принятия)

К заявлению приложены документы, необходимые для принятия решения о назначении пенсии за выслугу лет, на _________ листах.

Для принятия решения о назначении пенсии за выслугу лет необходимо дополнительно представить: ____________________________
_______________________________________________________________
(перечислить документы)
__________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника,
уполномоченного регистрировать заявления)

                                                                         Приложение 4
                                                                         к Порядку обращения
                                                                         за пенсией за выслугу лет,
  ее назначения и выплаты лицу,
  замещавшему муниципальную
                                                                         должность в администрации
  сельского  поселения «Помоздино»

[bookmark: Par476]ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
о назначении пенсии за выслугу лет

В соответствии с Законом Республики Коми «О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» прошу назначить пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности)
________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
замещавшему (ей) муниципальную должность
__________________________________________________________________.
(наименование должности)
Количество лет, месяцев, дней замещения муниципальной должности_________________.

Стаж муниципальной службы составляет _______ лет.

Размер месячного должностного оклада для назначения пенсии за выслугу лет по ранее замещаемой должности составляет ________ руб.
Кратность месячных должностных окладов по ранее замещаемой должности, исчисленная в соответствии с частью 1 статьи 1 Закона, ____________.
Дата прекращения полномочий по муниципальной должности __________ 20___ г.
Основание освобождения от муниципальной должности
__________________________________________________________________
К представлению приложены:
1) заявление о назначении пенсии за выслугу лет;
2) справка о размере месячного должностного оклада;
3)  справка  по  определению  стажа муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет;
4)   справка   территориального  органа  Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, выплачивающего пенсии, о назначении страховой пенсии по старости (инвалидности)  с  указанием  федерального закона, в соответствии с которым она назначена;
5) копия правового акта об освобождении от муниципальной должности;
6) копия трудовой книжки;
7)  документы,  подтверждающие периоды, включаемые в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет.
8)    копия    страхового   свидетельства   обязательного   пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета;
9)  справка  о  наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования.
10)  копия  приговора суда за совершенное преступление, предусмотренное статьями  141,  141.1,  частями  3,  4 статьи 159, частями 3, 4 статьи 160, статьями  174,  174.1,  200.4,  200.5,  204, 204.1, 204.2, 260, 285, 285.1, 285.2,  285.3,  285.4,  286,  289,  290,  291, 291.1, 291.2, 292 Уголовного кодекса  Российской Федерации (при наличии судимости заявителя за указанные преступления,   совершенные   в  период  замещения  указанной  должности  с использованием своего служебного положения).
11) сведения территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, копии справок и иных документов, подтверждающих нахождение лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста.

Глава сельского поселения «Помоздино»   ___________________________
                                                                          (подпись) (расшифровка подписи)
Дата _________»